
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

364 18/04/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, DEL 

SERVIZIO DI ATTIVAZIONE SERVIZIO TELEFONIA COMUNICAZIONE 

INTEGRATA SMART E SERVIZIO FIBRA NEGLI EDIFICI PUBBLICI A 

FAVORE DELLA DITTA TIM S.P.A... CODICE CIG: ZC02CB1A0C 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

 

Premesso che a seguito della ricognizione degli impianti di telefonia fissa, nella sede comunale, nel Polo 
Scolastico in via Ruggieri, nella scuola dell’infanzia in via Milli e nell’Asilo Nido in via G. D’Aristotile, sono 
emersi diversi aspetti riguardante la funzionalità del Municipio e delle medesime scuole (ad esempio “prove 
INVALSI”, comunicazione degli andamenti scolastici degli alunni ai genitori attraverso la rete internet ) e 
pertanto si rende opportuno sostituire alcuni servizi ormai obsoleti e non più utilizzati e contemporaneamente 
procedere all’attivazione delle linee telefoniche con la nuova tecnologia; 

 

Accertato che occorre un aggiornamento dei servizi telefonici al fine di dare possibilità alle attività comunali 
degli uffici e alle Scuole di dotare le vecchie linee telefoniche con linee di nuova concezione che 
comprendono oltre alla fonia il collegamento alla rete internet attraverso la fibra ottica; 

 

Considerato che in un’ottica di digitalizzazione dei servizi della pubblica amministrazione cosi come indicato dalle 
linee guida dell’AGID, si conviene di effettuare una trasformazione dei servizi tradizionali analogici in tecnologia 
digitale VoIP; 

Considerato che la scelta è giustificata dal bisogno di dover utilizzare soluzioni tecnologiche innovative che 
rispondano anche ad una convenienza economica e pertanto si è deciso di costruire una rete denominata 
comunicazione integrata smart full VoIP tra la sede del municipio e le varie sedi scolastiche che prevede tra l’altro la 
conversione delle connessioni adsl in fibra; 

Preso atto che, con il rinnovo delle linee e quindi di nuovi contratti, si ottiene sia la riduzione dei canoni 
mensili e contemporaneamente si dotano le strutture del collegamento ad internet con tecnologia fibra 
necessaria alla funzionalità dell’attività istituzionale dell’Ente e scolastica; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle 
funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Constatato che la società TIM SpA a seguito dei colloqui intercorsi tra il Responsabile di zona di Area Tim e 
l’Amministrazione comunale, ha formulato una proposta economica per dotare la sede municipale e le 
medesime sedi scolastiche di un collegamento con profilo di offerta definita Comunicazione Integrata Smart e 
servizio fibra; 

 

Vista L'offerta economica / preventivo della TIM, prot. n.4357, del 9 aprile 2020, che prevede le seguenti 
condizioni economiche: 

- Comunicazione integrata Smart: contributo installazione una tantum: € 2.176,00 - canone primo anno 
€ 8.250,00, il tutto oltre IVA come per legge; 

- Servizio Fibra: contributo installazione una tantum: € 375,98 - canone primo anno € 1.808,00, il tutto 
oltre IVA come per legge; 

Rilevato che l’attivazione riguarda i seguenti edifici pubblici: 

- Sede municipale Piazza Piedicorte – conversione linee da analogico a Voip, Internet XDSL Fast100 
256KB, VDSL professional 100M BMG 2M,  linea aggiuntiva dati TIR standard, sostituzione centralino e 
telefoni; 

- Polo Scolastico via L. Ruggieri - conversione linee TIM tradizionali in fibra, Internet XDSL Fast100 256KB, 
VDSL professional 100M BMG 2M,  TIR standard, sostituzione centralino e telefoni, cordless per mensa; 

- Scuola dell’Infanzia via G. Milli -  conversione linee TIM tradizionali in fibra, Internet Fast100 256KB, VDSL 
professional 100M BMG 2M,  TIR standard, sostituzione cordless con stazione base; 

- Asilo Nido “ Pollicino “ via G. D’Aristotile - conversione linee TIM tradizionali in fibra, Internet Fast100 



 

 

256KB, VDSL professional 100M BMG 2M,  TIR standard, sostituzione cordless con stazione base; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a 
€ 12.609,98 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 
n. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione 
di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi comunali; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

Ritenuto di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto, stante la limitata entità della spesa e per 
economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo fissato 
dall’Amministrazione; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adeguamento impianti di telefonia fissa 
edifici pubblici; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta della TIM S.p.A.; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal 

portale INPS-INAIL; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta TIM S.p.A.; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG ZC02CB1A0C.  

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio alla ditta TIM Telecom Italia S.p.A. 
con sede legale a Milano, via Gaetano Negri, 1, C.F./P.IVA 00488410010,  mediante affidamento diretto per 
l’importo di euro 12.609,98 (IVA esclusa), così distinto: 

 

 

A- COMUNICAZIONE INTEGRATA SMART: 

- A1 sede comunale:  

- contributo una tantum € 796,00 + IVA; 

- Canone primo anno € 3.192,00 + IVA; 

- Totale complessivo € 3.988,00 

- A2 polo scolastico: 

- contributo una tantum € 652,00 + IVA; 

- Canone primo anno € 2.586,00 + IVA; 

- Totale complessivo € 3.238,00 

- A3 scuola dell’infanzia: 

- contributo una tantum € 364,00 + IVA; 

- Canone primo anno € 1.242,00 + IVA; 

- Totale complessivo € 1.606,00 

- A4 Asilo Nido: 

- contributo una tantum € 364,00 + IVA; 

- Canone primo anno € 1.230,00 + IVA; 

- Totale complessivo € 1.594,00. 

Totale contributo una tantum: € 2.176,00 

Totale canone primo anno: € 8.250,00 

B- SERVIZIO FIBRA: 

- B1 sede comunale:  

- contributo una tantum € 187,99 + IVA; 

- Canone primo anno € 904,00 + IVA; 

- Totale complessivo € 1.091,99 

- B2 polo scolastico: 

- contributo una tantum € 187,99 + IVA; 

- Canone primo anno € 904,00 + IVA; 

- Totale complessivo € 1.091,99 

Totale contributo una tantum: € 375,98 



 

 

      Totale canone primo anno: € 1.808,00 

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 15.384,18 IVA compresa, nel seguente modo: 

- € 6.197,59 iva compresa al capitolo 82; 

- € 5.282,59 iva compresa al capitolo 734; 

- € 1.959,32 iva compresa al capitolo 648; 

- € 1.944,68 iva compresa al capitolo 1675. 

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZC02CB1A0C; 

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, 
all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Corropoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


